
 
Врз основа на член 34 став 1 и 3 од Законот за јавните патишта („Службен весник на 
Република Mакедонија“ бр. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 
187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16), Законот за 
безбедност на сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република Македонија” бр. 
169/15, 226/15, 55/16, 11/18, 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 98/19) како и Правилникот за мерките за одржување на јавните патишта, начинот и 
роковите за нивно извршување, како и видот и начинот на извршување на активностите за 
редовно, периодично и интервентно одржување на јавните патишта од 2008 год. со измени 
и дополнувања како и член 14 од Статутот на општина Крива Паланка, Советот на општина 
Крива Паланка на седницата одржана на 22.10.2020 год. донесе 

 

 

      P R O G R A M  A 
 

за зимско одржување на улиците, тротоарите и локалните патишта во 
општина Крива Паланка за 2020/2021 

 
 

Според горенаведените закони како работи за одржување на јавни патишта,  се 
работите на редовно, зимско, периодично и интервентно одржување. Работите на 
одржување на општинските патишта и улици oпштината, односно градот Скопје може со 
договор да ги отстапи на извршување на правни лица регистрирани за вршење на овие 
работи согласно со закон. Јавните патишта се одржуваат на начин со кој се обезбедува 
зачувување на употребната вредност на патот за траен, безбеден и непречен сообраќај, 
под услови определени со овој закон, техничките нормативи и стандарди и прописите за 
безбедноста на сообраќајот на патиштата. 
 Работи на зимско одржување се сите активности  и мерки за обезбедување на 
сообраќајот во зимски услови. При зимското одржување се преземаат мерки потребни за 
обезбедување на континуираност и безбедност на сообраќајот во текот на зимски 
временски услови и тоа: 
- организирање на зимска служба (потребен број луѓе за дежурства, соодветни простории 
за луѓето и материјалите), 
- димензионирање на возила, градежна механизација и специјална опрема според 
интензитетот на падавините, должина на патна мрежа по приоритет, степени на 
приправност, искуство и др.), 
- набавка на материјали за зимско интервенирање (сол-натриев хлорид, абразивни 
материјали и друго и 
- организирање на информативен центар. 

Извршувањето на активностите за зимско одржување на јавните патишта се 
спроведува врз основа на годишен акционен план/програма  за зимско одржување кој 
содржи: 
- места на приправност за зимско одржување; 
- приоритети и стандарди; 
- локации на депоата/складиштата за зимско одржување; 
- датуми поврзани со подготовката, мобилизацијата и оперативните фази за секој сектор; 
- проценка на потребниот персонал и опрема за чистење и посипување со одмрзнувачки 
материјали; 
- проценка на количините на одмрзнувачки материјал и капацитетите во магацините; 
- организација и контрола за секоја активност; 
 

 



 

 Programata za zimskoto odr`uvawe na ulicite, trotoarite i lokalnite 

pati{ta vo tekot na zimskata sezona 2020/2021 godina  за општина Крива Паланка e 

изработена имајки ги во предвид горенаведените законски одредби, како и искуствата и 

статистичките показатели од подолг временски период. Програмата е   prilagodena и 

prema terenskite  i klimatskite  uslovi koi {to vladeat vo Op{tina Kriva 
Palanka.  Op{tina Kriva Palanka e ridsko-planinsko podra~je kade osven gradot, 
drugite naseleni mesta se prete`no od  razbien tip i se dosta oddale~eni od samiot 
grad. 

Состојбата на локалната патна мрежа во изминатите години постојано се подобрува 

но се уште e nedovolno razviena i asfaltnite kolovozi se prete`no samo do selata 
ili naselenite mesta dodeka kon poodale~enite delovi postojat zemjani maalski 
pati{ta koi se glavno vo lo{a sostojba i se te{ki za odr`uvawe, pogotovo vo 
zimski uslovi. Poradi toa, Programata predviduva odr`uvawe na asfaltnite 
kolovozi, a po isklu~ok i na odredeni zemjani kolovozi zaradi nu`na proodnost. 

I samite asfaltni kolovozi od gradot kon selata i naselenite mesta  se 
te{ki za odr`uvawe poradi golemite nakloni, ostrite i tesni krivini i 
postoeweto na udarni dupki, a na nekoi ulici i patni pravci  ponekoga{ i  ne e 
mo`no da se vr{i ~istewe na snegot od patot so osnovnata mehanizacija. Takvi se 
patnite pravci Kriva Palanka - s. Gradec , Manastir - Gorno Varovi{te  kon Kalin 
Kamen, Kriva Palanka -Drewe- s. Kiselica, dva patni pravca vo selo Podr`ikow i 
kon selata Golema Crcorija i Mala Crcorija i  Kriva Palanka - s. Dura~ka Reka - s. 
Stanci-krak kon Metof I ponatamu kon s. Drenak, i dr. pa na ovie patni pravci vo 
uslovi na poobilni vrne`i od sneg neophodno e anga`irawe na pote{ka grade`na  
mehanizacija. Praksata poka`uva deka vo uslovi na zna~itelni sne`ni vrne`i i 
pokraj vlo`enite napori poedini zemjani pati{ta sepak ostanuvaat neproodni vo 
odredeni periodi (na pr. patot kon s. Drenak). 

Vo po{irokoto gradsko podra~je poseben problem predstavuvaat 

prigradskite tesni ulici i vozilata parkirani  na kolovozot, trotoarite ili 

blisku do kolovozot na ulicite {to zna~itelno go ote`nuva ~isteweto na sneg,  a so 
toa se zagrozuva  i bezbednosta na pe{a~kiot i motorniot soobra}aj.  

Аktivnostite za zimsko odr`uvawe se спроведуваат vrz osnova na Programa  

kojа gi opfa}a slednive segmenti:  

• Organizacionata postavenost i obvrski na ovlasteniot subjekt za zimsko 
odr`uvawe na ulicite i lokalnite pati{ta i na drugite u~esnici 
povrzani so izvr{uvawe na rabotite okolu otstranuvaweto na snegot i 
ledot, odnosno golomrazicata. 

• Obem, dinamika i funkcionirawe na ovlastenata zimska slu`ba za 
otstranuvawe na snegot i ledot. 

• Soobra}ajnici so prioritet na otstranuvawe na snegot i golomrazicata, 
kako i za posipuvawe i stavawe na soodveten abraziven materijal i kamena 
rizla  na kriti~ni to~ki na ulicata  i na  vitalni objekti. 

• Broj i vid na mehani~ki sredstva, nivna namena, na~in i raspored na 
koristewe. 

• Broj i raspored na lica koi u~estvuvaat vo izvr{uvaweto na rabotite 
svrzani so otstranuvaweto na snegot i ledot. 

• Obvrska, uslugi i sredstva na drugi u~esnici koi se vklu~uvaat vo slu~aj 
na potreba. 

• Mesta opredeleni za deponirawe na sobraniot sneg i led. 



• Potrebni finansiski sredstva za sproveduvawe na Programata i sl. 
 

Врз основа на Годишната програма за зимско одржување која ја донесува Советот 
на општина Крива Паланка се спроведува постапка за јавна набавка и до почетокот на 
официјалната сезона за зимско одржување се склучува Договор за зимско одржување со 
избран економски оператор. 

 
ORGANIZACIONA POSTAVENOST 

Во Договорот склучен со izbraniot ponuduva~ се утврдувааат cenata, na~inot, 
dinamikata i vremetraeweto na odr`uvaweto na ulicite vo gradot  i lokalnite 
pati{ta. 

Kontrolata  nad odr`uvaweto na ulicite, trotoarite i lokalnite pati{ta vo 
zimskiot period. t. e. nivno ras~istvuvawe od sneg , led i posipuvawe na istite so 
abrazivni materijali go vr{i Oddelenieto za izgradba i odr`uvawe na komunalnata 
infrastruktura преку овластени лица(vo ponatamo{niot tekst Oddelenieto)., како и 

други институции како што се МВР, инспекциски служби и др. во рамките на своите 
надлежности.  

 
OBEM I DINAMIKA 

Obemot i dinamikata na odr`uvaweto na ulicite, trotoarite i lokalnite 
pati{ta vo zimskite uslovi se opfateni vo dogovorot. Od dosega{noto iskustvo ima 
proizlezeno deka potreba od zimsko odr`uvawe vo Op{tina Kriva Palanka ima 

najmalku 4 meseci vo godinata i toa: od 15.11 tekovnata godina do 15.03 narednata 

godina.  Vo slu~aevi koga zimata zapo~nuva porano, a trae do pokasno ili imame 

pointenzivni vrne`i od sneg vo tekot na ovie 4 meseci brojkata na efektivni 

~asovi mo`e zna~itelno da se zgolemi.. Dokolku pak  rabotnite ~asovi ne bidat 
iskoristeni vo obemot sklu~en vo dogovorot Op{tinata mo`e da gi iskoristi za 
svoi potrebi po zavr{uvawe na zimskata sezona za popravka i odr`uvawe na lokalna 
patna mre`a. Треба да се напомене дека цените кои се предвидени за користење на 

градежната механизација и транспортните средства по завршетокот на тромесечниот 
период за зимско одржување се по правило значително пониски отколку во ударниот 
период. 

 
ULICI VO GRAD KRIVA PALANKA KOI [TO  
IMAAT POTREBA OD ZIMSKO ODR@UVAWE 

 

1. Улица „Св.Јоаким Осоговски“ која започнува од Мотел Македонија па се до спојот со 
м-2 населба Грамаѓе и нов крак кој започнува од Соларски мост  

      до стара чаршија                     Л = 4100 м 

2. Pristapi do: Medicinski centar,  Gradinka "Детелинка" kaj @itni Magacin, 
Gradinka "Детелинка" vo Centar, Gradinka"Детелинка " vo "Osi~ka Maala" i 
pristapi do site osnovni u~iliшta  i  во вкупна дol`ina od           L =  300  m 

3. Ulica "8-mi Oktomvri" do most vo "Manevci"                            L = 1650  m 

4. Ulica "17-ta Makedonska Udarna Brigada"                                          Л =    490 м 

5. Ulica "D-r. Nasko Tamburkov" - asfaltiran del                            L =  1000 m 

6. Ulica "Goce Del~ev"                     L =    700 m 
7. Ulica "Heroj Karpo{ i Nas."Lozanovo"                  L =  1655 m 
8. Ulica "Partizanska"M.Pijade".                                                              L =  1030 m 

       9.   Ulica "Nikola Tesla" - asfaltiran del                  L =    750 m 

       10.   Ulica "Boris Trajkovski" i "Jane Sandanski"                                 L =    715 m 

        11. Ulica "Makedonska" i "Dimitar Arsov" i "Bagla~ka"                  L = 1230  m 



      12.  Ulica "Ratko Minev"                     L =   930 m 

      13.  Ulica "Joakim Kr~ovski"                    L =   520  m 

      14.  Ulica Никола Тесла                                                                                     Л =    350 м 

      15.  Ulica ,,Dimitar Vlahov,,                     L =   250  m  

      16.  Ulica ,,Boris Arsov,,                                 L =    280 m 
      17.  Ulica ,,Pirinska,,kon m.v.Lova~ki Dom                                                L =   210 m 
      18. Ул.„Горан Стојановски“            Л  =   390 м 

      19. Ул. „Климент Охридски“  и Вера Јоциќ         Л  =  1500 м 

      20. Ул. „Осоговска“ – два крака                                                                            Л  =    519 м 

      21. Ул.Биљинска                                                                                                     Л  =   250 м 

      22.Ул. Дивјанска    Л  =   380 м 

      24. Ул. Никола Карев со краци                                                                             Л =    800 м. 

      25. Сите новоасфалтирани делови и краци од улици кои не се наведени со имиња во 

Програмата 

Na site ulici vo gradot koi {to ne se asfaltirani, a po koi {to se odviva 
soobra}aj }e bide izvr{en dotur na abraziven material (sol i rizla), a 
posipuvaweto na abrazivniot materijal po ulicata }e go izvr{i samoto  mesno  
naselenie. 
 

   LOKALNI PATI[TA VO OP[TINA KRIVA PALANKA 
                  KOI IMAAT POTREBA OD ZIMSKO ODR@UVAW 

 

1. M-2  - s. Konopnica (Trnska maala)-Mo`divwak,  крак за црква,                      

krak Stanbolici -Delovotci, krak kon m.v.Krst-asfalt,  
м.в Штала –А2, Деловотци-Кула-Црква                                                 L =12.800,00 m         

            2.  Manevci - s. Dura~ka Reka - s.Stanci                                               L = 4.500,00 m. 
3. M-2 - s. Uzem prema s.Kostur (asfaltiran de                                  L = 1.000,00 m. 

4. Trnovska Reka - s. Trnovo (asfaltiran del)                                 L = 5.500,00 m. 

5. M-2 - Manastir  sv.Joakim Osogovski -Gorno Varov{te 
-Kalin Kamen                                                                                        L = 7.000,00 m. 

6. Selo Dobrovnica - selo Mala Crcorija  i  

 s. Golema Crcorija (asvaltirani delovi)     L=11.000,00 м.     

7. Selo Ogut - selo Nerav                            L = 2.500,00 m. 
8. Selo Krstov Dol (od Spasenina ku}a)- selo Luke                        L = 6.000,00 m. 
9.  M-2 s. -  Krkqa (asvaltiran del) Le{tarci                          L = 1.500,00 m. 

          10. Kriva Palanka- s.Drewe -s. Kiselica asvaltirav del                  L = 4.500,00 m. 
          11. Od regionalen pat na m.v. Kitka - s. Podr`i Kow - Zli dol - 

     Mi{inska maala (asvaltiran del) i kon maala Kos~и                L = 4.000,00 m. 

          12. Kriva Palanka - s. Gradec (asvaltiran del)                                    L = 6.000,00 m. 

          13. Magistralen pat s. Dlabo~ica do zavr{etok na asvalt              L =   500,00  m. 
          14. Mezovski livadi - asfaltiran del 
           15.  Stane~ka krivina - Metov                                                                     L = 3.000,00 m. 
          16.  Мотел  ,,Македонија“-манастир (т.н. Руски Пат)                                   Л=  2.000,00 м. 

        17. Ловечка куќа –кон Езерце                                                                          Л= 3.000,00 м 

        18. Жидилово –кон Славев Врв   Л=  1000,00 м 

        19. Сите новоасфалтирани локални патни правци кои не се поединечно 

               споменати погоре 

        20.  Patni pravci koi ne se asvaltirani, a po istite se odviva 

               motoren soobra}aj (~istewe na snegot so grade`na mehanizacija). 
 



BROJ I VID NA MEHANI^KI SREDSTVA 
 

Spored dol`inata na lokalnata patna mre`a i ulicite vo gradot, kako i 
podol`nite nakloni na ulicite vo gradot и na lokalnata patna mre`a, zimskoto 
odr`uvawe na istite }e se vr{i so kamion  i traktor opremen so no` za ~istewe na 
snegot и соларка за индустриска сол и абразивен материјал и камион од кој ќе се врши 
ra~no posipuvawe so sol i kamena rizla vrz ledot i vrz kolovoznite povr{ini 
prethodno i~isteni od snegot, multifunkcionalna ma{ina so oprema za sneg, 

grade`na ma{ina „SKIP“ za ~istewe  na obilen sneg od po{irokite ulici vo 

gradot i na lokalnite patnite pravci, kako i  buldozer za probivawe na zaveani 
lokalni pati{ta.   
 

Во случај на изобилни врнежи на снег (непрекинато) операторот може да вклучи 
повеќе камиони опремени со опрема за цена наведена во склучениот договор како и 
градежни машини (скип и буллдужер) кои ќе се користат на патиштата каде што нема 
услови да се користи камион со комплетна опрема по цена цитирана во договорот за 
извршување на услугата. 

Нa lokalnite patni pravci so zemjan ili tamponiran kolovoz i na lokalni 
patni pravci so kolovoz izgraden od asvalt koi se izvedeni so golemi nakloni i 
nepropisno izvedeni krivini, ~istweto na snegot od kolovoznite povri{ini so 
Programata se predviduva da se изведува со gradeжni ma{ini buldozer  i skip. 

Во случај на силни  и континуирани врнежи од снег, а кога општината нема можности 
да се справи со нив, Општината ќе побара  ангажирање на републичките сили  за заштита и 
спасување преку Подрачното Одделение за заштита и спасување Крива Паланка и 
Центарот за управување со кризи ( ПО за управување со кризи) Крива Паланка.  
 

BROJ I RASPORED NA LICA 
 

Kako pridru`ba na kamionot, traktorot ili drugata mehanizacija pokraj 
voza~ite, odnosno ma{inisti  }e bidat anga`irani i drugi lica, spored potrebite i 
procenkite na samiot operator. Dopolnitelni lica }e bidat vklu~eni ako za toa 
ima potreba i toa za otstranuvawe na snegot, ledot od  ulicite i utovar na istiot vo 
kamion ili traktor i transport do odredena  deponija ili drugo mesto za 
deponirawe na sneg ,koe naknadno }e bide opredeleno. 
 ^isteweto na trotoarite pred vlezovite na semejnite ku}i i vlezovite na 
kolektivnite stanbeni zgradi se dol`nost na stanarite od tie objekti. Sobiraweto 
na snegot da se vr{i na kup~iwa koi nema da go popre~uvaat dvi`eweto na 
pe{a~kiot soobra}aj , a odvozot na snegot e obvrska na JP,, Komunalec,, od Kriva 
Palanka. 
 ^isteweto na trotoarite pred vlezovite na delovnite objekti i фирмите se 
obvrska i dol`nost na sopstvenicite na tie objekti i drugi korisnici na станбениот 

ili delovniot prostor..  
 ^isteweto na trotoarite i na drugite javni povr{ini (kade {to ima dvi`ewe 
na pe{a~ki soobra}aj )od sneg и оdvoz na sneg sobran на kup~iwa  do najbliska 
deponija   se obvrska i dol`nost na JP ,, Komunalec,, od Kriva Palanka, a 
finasiskite sredstva se predvideni vo Programata za odr`uvawe na javna  ~istota 
vo  Kriva Palanka za 2020 i 2021 godina. 

Контролата на извршувањето на погоре наведена услуга се врши од страна на 
комунален инспектор при Општина Крива Паланка.  



 Нabavkata на аbrazivnite materijali (sol i kamena rizla) za posipuvawe,е 

obvrska  na izbereniot najpovolen ponuduva~ koj e dol`en nabavenite abrazivni 
materijali da gi skladira na  mesto za{titeno od atmosverski vlijanija.   
   

POTREBNI FINANSISKI SREDSTVA 

 
Od dosega{noto iskustvo za realizacijata na Programata za zimsko 

odr`uvawe na ulicite i lokalnite pati{ta може да констатира дека искористените 

средства за оваа намена значително варираат во зависност од обемот и интензитетот 
на  снежните врнежи. Ако се земе во предвид подолг временски период наназад за 

зимско одржување  potrebni se sredstva vo visina od околу 2.000.000-2.500.000 

denari, koi {to }e bidat obezbedeni od  Buxetot na Op{tinata во кој како приход се 

слеваат и средствата за одржување на локални патишта  кои секоја година доаѓаат од 
ЈП за државни патишта.  
  

R E K A P I T U L A C I J A  
             
Prihodi:   
                1. Буџет на Општина Крива Паланка                         
    2. ЈП за државни патишта 
                        _____________________ 
                            Vkupno:                            2.500.000,00 ден. 
 
rashodi: (predpostaveni) 
 

1.  Anga`irawe na    основна механизација                    =          1.000.000,00 ден.  

2.  Индустриска сол                                                              =             400.000,00 dен. 
3.  Абразивен материјал                                                      =             300.000,00 ден. 
4. Anga`irawe na друга grade`na mehanizacija dokolku 
      ima potreba pri obilni vrne`i i posle sezona       =           600.000,00 dен. 
5. Anga`irawe na rabotnici dokolku ima 

potreba ..........................................................................    =            200.000,00 dен. 
                           ____________________     

                               Vkupno:       2.500,000,00 ден. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       Бр.09-2989/9                                                            СОВЕТ НА ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА 
      22.10.2020 година                                                                          Претседател, 
      Крива Паланка                                                                        Изабела Павловска 


